
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467  5Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

..

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
.

D E C R E T O  Nº 1857, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 52.486.515,57 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016
D E C R E T A :                                                                                    
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 52.486.515,57 (Cinquenta e Dois Milhões, Quatrocentos e 
Oitenta e Seis Mil, Quinhentos e Quinze Reais e Cinquenta e Sete 
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
081012781214338317 - SEEL 0101 339039 450.000,00
111070824414248253 - NAC 0301 339039 134.000,00
111070842214248589 - NAC 0301 339039 72.000,00
131010412214248237 - SEAD 0101 339033 50.000,00
141012060814468447 - SEDAP 0101 339030 129.022,50
161011212214167604 - SEDUC 0102 449051 997.682,55
161011236114164963 - SEDUC 0102 339037 5.500.000,00
161011236214168478 - SEDUC 0102 339037 1.050.000,00
171022884600009038 - Enc. SEFA 0102 339047 3.730.000,00
261010612814258278 - PMPA 0101 339030 595.092,85
321010412212978339 - Gab. Vice-
Governador 0101 339008 1.400,00

362011442214228223 - Fundação 
PROPAZ 0101 335043 200.000,00

462021339214446523 - FCP 0101 339039 485.000,00
522010312212978338 - SUSIPE 0101 339039 200.000,00
522010342114258283 - SUSIPE 0101 339039 29.758.789,01
572012012212978338 - EMATER 0101 339014 20.000,00
572012012212978338 - EMATER 0101 339030 85.000,00
572012012212978338 - EMATER 0101 339033 34.000,00
572012012212978338 - EMATER 0101 339036 560.000,00
572012012212978338 - EMATER 0101 339037 380.500,00
572012012212978338 - EMATER 0101 339039 560.000,00
572012012212978338 - EMATER 0101 339047 650.475,00
572012012212978338 - EMATER 0101 339093 250.695,00
572012012212978338 - EMATER 0101 339139 19.330,00
572012012614248238 - EMATER 0101 339139 270.299,00
592011412212978339 - IMETROPARÁ 0101 339047 37.000,00
691012369514388382 - SETUR 0101 335041 1.990.000,00
691012369514388382 - SETUR 0101 339039 99.636,18
691012369514388382 - SETUR 0101 339093 1.487.155,82
691012369514388383 - SETUR 0101 335041 50.000,00
951012645114157533 - NGTM 0101 449051 2.639.437,66
  TOTAL 52.486.515,57
                                                                                  
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
111070812214248237 - NAC 0301 339039 72.000,00
111070812814248543 - NAC 0301 339039 134.000,00
131010412214248234 - SEAD 0101 339039 15.000,00
131010412214248235 - SEAD 0101 339039 10.000,00
131010412214248249 - SEAD 0101 339030 5.000,00
131010412214248499 - SEAD 0101 339039 10.000,00
131010412814248241 - SEAD 0101 339039 5.000,00
131010433114248243 - SEAD 0101 339039 5.000,00
141012060814467596 - SEDAP 0101 339014 6.365,00
141012060814467596 - SEDAP 0101 339036 4.000,00
141012060814467596 - SEDAP 0101 339039 8.000,00
141012060814467599 - SEDAP 0101 339014 2.995,00
141012060814468449 - SEDAP 0101 339030 20.000,00
141012060814468449 - SEDAP 0101 339036 5.000,00

141012060814468449 - SEDAP 0101 339039 20.000,00
141012060814498504 - SEDAP 0101 339014 4.662,50
141012060814498504 - SEDAP 0101 339030 58.000,00
161011212212974668 - SEDUC 0102 339039 400.000,00
161011212212978338 - SEDUC 0102 339039 3.001.237,88
161011212214168487 - SEDUC 0102 339030 61.000,00
161011212214168488 - SEDUC 0102 339014 400.000,00
161011212214168489 - SEDUC 0102 339014 693,50
161011212214168489 - SEDUC 0102 339033 8.249,00
161011212214168490 - SEDUC 0102 339030 20.186,26
161011212214168491 - SEDUC 0102 339014 9.407,50
161011212214168491 - SEDUC 0102 339033 24.024,00
161011212214168491 - SEDUC 0102 339039 16.000,00
161011212614248238 - SEDUC 0102 339039 170.171,00
161011212614248238 - SEDUC 0102 339139 600.000,00
161011230614168483 - SEDUC 0102 339014 232.940,00
161011230614168483 - SEDUC 0102 339033 198.760,00
161011236114168484 - SEDUC 0102 339014 4.767,00
161011236114168484 - SEDUC 0102 339030 2.551,00
161011236114168484 - SEDUC 0102 339033 6.870,00
161011236114168484 - SEDUC 0102 339039 7.000,00
161011236114168484 - SEDUC 0102 339093 757,50
161011236314518529 - SEDUC 0102 339014 21.000,00
161011236314518529 - SEDUC 0102 339030 21.000,00
161011236314518529 - SEDUC 0102 339033 23.296,00
161011236314518529 - SEDUC 0102 339039 21.000,00
161011236314518529 - SEDUC 0102 339048 21.000,00
161011236314518533 - SEDUC 0102 339039 4.222,16
161011236314518578 - SEDUC 0102 339014 15.000,00
161011236314518578 - SEDUC 0102 339033 14.996,00
161011236314518578 - SEDUC 0102 339039 21.000,00
161011236614168476 - SEDUC 0102 339014 9.662,50
161011236614168476 - SEDUC 0102 339030 10.000,00
161011236614168476 - SEDUC 0102 339033 9.996,00
161011236614168476 - SEDUC 0102 339036 5.000,00
161011236614168476 - SEDUC 0102 339039 26.000,00
161011236714166625 - SEDUC 0102 339014 17.619,00
161011236714166625 - SEDUC 0102 339030 9.404,00
161011236714166625 - SEDUC 0102 339033 5.365,86
161011236714166625 - SEDUC 0102 339036 10.392,50
161011236714166625 - SEDUC 0102 339039 29.469,14
161011281214338322 - SEDUC 0102 335041 89.962,20
161011281214338322 - SEDUC 0102 339039 1.000.000,00
171022884500009003 - Enc. SEFA 0101 334081 3.730.000,00
181011412212978339 - SEJUDH 0101 339005 37.000,00
191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339030 685.000,00
261010633112978311 - PMPA 0101 339046 595.092,85
321010412212978339 - Gab. Vice-
Governador 0101 319011 1.400,00

522010312414258270 - SUSIPE 0101 339014 6.590,00
522010312614248238 - SUSIPE 0101 339139 17.234,72
522010312814256335 - SUSIPE 0101 339030 2.490.181,00
522010318314258260 - SUSIPE 0101 339030 9.084,44
522010342114228228 - SUSIPE 0101 339030 600.347,12
691012369514387399 - SETUR 0101 335041 50.000,00
691012369514387399 - SETUR 2101 449051 760.000,00
691012369514387399 - SETUR 2101 449052 40.000,00
842020927200009026 - FINANPREV 0101 319001 33.890.125,28
951012645114157537 - NGTM 4101 449051 2.639.437,66
  TOTAL 52.486.515,57
                                                                                 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.         
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de setembro de 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

               JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 231146
D E C R E T O  Nº 1856, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 19.099.667,28 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016
D E C R E T A :                                                                                    
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 19.099.667,28 (Dezenove Milhões, Noventa e Nove Mil, 
Seiscentos e Sessenta e Sete Reais e Vinte e Oito Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011278514166413 - SEDUC 0102 334041 12.290.810,37
211010612212978339 - SEGUP 0101 339005 20.000,00
211010612212978339 - SEGUP 0101 339036 80.000,00
261010612212978339 - PMPA 0101 339036 380.000,00

261010612212978339 - PMPA 0101 339093 441.900,00
271031854214378545 - NEPMV 0101 339039 23.000,00
311010612212978313 - CBM 0101 339019 800.000,00
401010612814256335 - Polícia Civil 0101 339036 699.884,00
401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339014 200.000,00
401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339033 1.520.000,00
401010618114258266 - Polícia Civil 0101 339039 1.094.684,31
401010618314258260 - Polícia Civil 0101 339039 380.000,00
522010312212978339 - SUSIPE 0101 339005 150.659,00
682010824314438394 - FASEPA 0101 339030 150.000,00
742011236414487601 - UEPA 0102 449051 22.729,60
852010612212978338 - CPC 0101 339039 706.000,00
852010612614248238 - CPC 0101 339139 21.000,00
852010633112978311 - CPC 0101 339046 74.000,00
961011112212974668 - NGPMCREDCID-
ADM 0101 339030 25.000,00

961011112614248238 - NGPMCREDCID-
ADM 0101 339139 20.000,00

  TOTAL 19.099.667,28

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011212214168485 - SEDUC 0102 339014 5.825,00
161011212214168485 - SEDUC 0102 339018 7.800,00
161011212214168485 - SEDUC 0102 339030 4.729,01
161011212214168485 - SEDUC 0102 339033 1.733,85
161011212814168492 - SEDUC 0102 339014 7.828,00
161011212814168492 - SEDUC 0102 339030 34.436,00
161011212814168492 - SEDUC 0102 339033 165.139,00
161011212814168492 - SEDUC 0102 339036 629,00
161011212814168492 - SEDUC 0102 339039 1.649.913,50
161011212814168493 - SEDUC 0102 339014 371.774,50
161011212814168493 - SEDUC 0102 339020 245.000,00
161011212814168493 - SEDUC 0102 339030 129.001,00
161011212814168493 - SEDUC 0102 339033 248.325,00
161011212814168493 - SEDUC 0102 339036 33.264,00
161011212814168493 - SEDUC 0102 339039 907.142,00
161011212814168493 - SEDUC 0102 339093 1.845,00
161011212814168494 - SEDUC 0102 339014 50.000,00
161011212814168494 - SEDUC 0102 339033 79.996,00
161011212814168494 - SEDUC 0102 339039 85.000,00
161011212814168495 - SEDUC 0102 339030 3.490,50
161011212814168495 - SEDUC 0102 339039 209.491,03
161011212814168495 - SEDUC 0102 339048 314.000,00
161011236214168480 - SEDUC 0102 339014 10.000,00
161011236214168480 - SEDUC 0102 339030 5.000,00
161011236214168480 - SEDUC 0102 339033 9.996,00
161011236214168480 - SEDUC 0102 339036 5.000,00
161011236214168480 - SEDUC 0102 339039 31.000,00
161011236514168474 - SEDUC 0102 339014 16.570,00
161011236514168474 - SEDUC 0102 339030 11.250,00
161011236514168474 - SEDUC 0102 339033 23.474,00
161011236514168474 - SEDUC 0102 339036 1.250,00
161011236514168474 - SEDUC 0102 339039 9.999,00
161011236514168475 - SEDUC 0102 339020 1.200.000,00
161011236514168475 - SEDUC 0102 339030 1.920.000,00
161011236514168475 - SEDUC 0102 339033 830.100,00
161011236514168475 - SEDUC 0102 339039 3.268.094,00
161011236614168479 - SEDUC 0102 339014 1.895,00
161011236614168479 - SEDUC 0102 339033 47.700,00
161011236614168479 - SEDUC 0102 339039 343.000,00
161011236614168479 - SEDUC 0102 339093 119,98
241012378414357632 - SEDEME 0101 449035 23.000,00
261010633112978311 - PMPA 0101 339046 250.659,00
261010633112978311 - PMPA 0101 339046 821.900,00
311010633112978311 - CBM 0101 339046 800.000,00
401010612212974668 - Polícia Civil 0101 339030 280.000,00
401010612414258270 - Polícia Civil 0101 339014 50.000,00
401010612414258270 - Polícia Civil 0101 339030 19.600,00
401010612614248238 - Polícia Civil 0101 339039 440.000,00
401010618114258267 - Polícia Civil 0101 339014 50.000,00
401010618114258267 - Polícia Civil 0101 339030 10.000,00
401010618114258267 - Polícia Civil 0101 339036 10.000,00
401010618114258267 - Polícia Civil 0101 339039 49.000,00
401010630314258277 - Polícia Civil 0101 339014 30.000,00
401010630314258277 - Polícia Civil 0101 339030 290.000,00
401010630314258277 - Polícia Civil 0101 339039 10.000,00
401010642214228212 - Polícia Civil 0101 339014 100.000,00
401010642214228212 - Polícia Civil 0101 339030 133.423,00
682010824314438391 - FASEPA 0101 339014 20.000,00
682010824414438399 - FASEPA 0101 339039 80.000,00
682010824414438400 - FASEPA 0101 339030 50.000,00
742011236414487602 - UEPA 0102 449052 22.729,60
842020927200009026 - FINANPREV 0101 319001 2.422.545,31
852010612212978339 - CPC 0101 339034 706.000,00
852010618114258265 - CPC 0101 339014 21.000,00


